(INSTRUÇÃO CVM Nº 202/93)

II-1

CONSTRUTORA SULTEPA S.A.

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

II-2

CONSTRUTORA SULTEPA S.A.

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

CAPITALIZAÇÃO

II-3

CONSTRUTORA SULTEPA S.A. CAPITALIZAÇÃO

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

II-4

CONSTRUTORA SULTEPA S.A. CAPITALIZAÇÃO

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

CAPITALIZAÇÃO

O quadro a seguir exibe o endividamento da Emissora e sua capitalização total (i) no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 1998, bem como no período
de nove meses encerrado em 30 de setembro de 1999; e (ii) conforme ajustado para descrever o efeito pro forma da emissão e venda das Debêntures, assumindo
(a) a colocação integral das Debêntures e (b) a utilização dos recursos obtidos com as Debêntures para pagamento de parte do endividamento da emissora.

30/09/99 30/09/99
Disponibilidades (mil R$) 31/12/98 Realizado Ajustado

Disponibilidades 10.694 2.808 2.808
Empréstimos e Financiamentos de Curto Prazo 60.570 74.270 28.027
Debêntures de Curto Prazo 4.298 3.757 -
Operações com Consórcios de Curto Prazo 287 273 273
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo 10.140 10.266 10.266
Debêntures Longo Prazo 22.400 24.639 74.639
Operações com Consórcios de Curto Prazo 1.982 22.288 22.288
Capital Social Realizado 86.500 120.984 120.984
Reservas de Capital - 10.578 10.578
Capitalização Total 186.177 167.055 267.055

Abaixo encontram-se destacadas as principais características da estrutura e das operações de capitalização da Emissora:

(i) Os empréstimos e financiamentos em moeda nacional estão sujeitos a uma taxa de juros média ao mês de TR + 2,00% (dois por cento).

(ii) Os empréstimos em moeda estrangeira (resolução nº 63) estão sujeitos a uma taxa de juros média de Variação Cambial + 1,60% (hum vírgula sessenta por
cento). Atualmente, não existe operação com base na Resolução nº 63.

(iii) Em garantia dos empréstimos na modalidade capital de giro, foram oferecidas hipotecas de propriedades da Companhia.